men mendum continentes, quod a sagace viro non
animaduersum, sed in n. 12 etiam repetitum miror. Ait
nempe, literas istas die 8 Februario anni 1491 exaratas.
Et raptus ramen in fine anni 1491 commissus, ac nu-
ptiae a Carolo 13 Decembri factae sunt. Tantum er-
go abest, ut Anna in principio anni 1491 raptata dici po-
tuerit, ut eo tempore adhuc libera se reginam Roma-
norum appellari in pacis cum ipso Henrico Anglo
initis, a Daniele dans l'*Histoire de France ad annum 1491* p.
478 memoratis. Erratum ergo manifestum est apud
Dattium, sed emendatio difficultior. Facile esset, pro
1491 scribi 1492. Sed mense Februario anni 1492 ipse
Maximilianus raptum nondum resciuisse videtur.
LEHMANNVS quippe in *Cbronicō Spirenſi lib. 7 cap. 12*
literas Maximiliani I ad Senatum Spirensēm die 12 Iulii
anni 1492 perscriptas ex tabulario Spirensi adfert, qui-
bus, se nuptias cum Anna Britannia fecisse, Carolum
VIII vero illas disturbaturum arma Britanniae intulisse,
significat, ac opem Spirensium contra Gallos poscit.
Hanc Maximilianus iniuriam sibi factam adhuc men-
se Iulio ignorauit, de qua Henricus Anglus iam men-
se Februario omnes Imperii ordines certiores reddi-
derat? Sed nec annus 1493 in literis Henrici substitui
potest, quoniam Henricus in fine anni 1492, die scili-
cet 3 Nouembri, pacem cum Gallis fecit apud *Rapin*
Tboyras dans l'*Histoire d'Angleterre Tom. IV pag. 457. Ex
quibus angustiis nullus alias exitus patet, quam ut di-
cas, et in Dattio et in Lehmanno mendum esse, ac
Maximiliani epistolam die 12 Iulii anni 1491, quo tem-
pore circiter Carolum cum binis exercitibus Britan-
niam vexasse, *Lobineau* dans l'*Histoire de Bretagne* pag.*

814

814 et 1535 testatur, Henrici vero literas die 8 Februar. anni 1492 in ipsis regni comitiis, quae Henricus tunc pro decernendo contra Carolum bello conuocauerat, exaratas. Quidquid tamen de die scriptarum literarum sit, de veritate ipsius facti adeo dubitatum tunc non fuit, ut ipsi coaeui scriptores Galli eam non negarent, sed more suo in narrationibus et excusationibus saltem taciti praeterirent. Ipse Caroli VIII ad Germanos orator, Robertus Gaguinus, Iacobo Wimpfelingio, qui, Carolum Annam turpissime rapuisse, ab alienis nuptiis violenter abstraxisse, coniugem viro suo viuenti rapuisse, et a viua adhuc uxore dilectum maritum exclusisse ac separasse, scripsérat, ita respondebat, ut vim ipsam et raptum, quem a Friderico Imperatore et Maximiliano rege publice Gallis exprobari norat, non neget, sed saltem nuptias, quas Maximilianus cum Anna fecerit, simulatum tantum ad cautionem quandam, et strategema belli matrimonium fuisse, ne gens terrae Britanniae Franco regi se dederet, contendat in Linturii Appendice ad Fasciculum temporum apud Ioannem Pistorium Tom. II Germanicorum scriptorum pag. 102. Simili calliditate rem narrant Commineus dans ses Mémoires lib. 7 cap. 3 et Brantôme dans les Vies de Dames illustres pag. 2. Neque, qui postea insequuti sunt, scriptores Galli vim insificantur, sed verba tamen in factum temperant, ac inter alios Mezeray dans l'Abregé de l'Histoire de France in Vita Caroli VIII p. 768, Annam nuptias inter suspiria fecisse, narrat: Elle résista quelque temps, mais enfin la grande négligence de Maximilian et la nécessité pressante donnerent force à leurs raisons, elle s'y rendit et se sacrifia en soupirant pour le salut de son pays. Istum vero

ro omnium consensum turbauit tandem nostra aetate Petrus Bayle dans la Reponse aux Questions d'un prouincial Tom. III cap. 125 seq. pag. 603 seqq. atque, quotquot raptum istum pro vero venditarint, quorum innumerabilem multitudinem esse fatetur, falsi ac calunniac insimulat: Le nombre des Ecrivains, qui ont assuré cet ente- uement, est innombrable: cependant le fait faux. Annam persuasam sponte cessisse et consensisse, contendit: On se servoit de la voie des insinuations, et des negociations au- près de cette Princeffe, et de son conseil, et ce fut ainsi qu'on l'engagea à épouser le Roi de France. Noua haec senten- tia Gallis quidem honorifica, sed rationes eius infir- missimae sunt. Fortissima harum est silentium aucto- rum Gallicorum: Qu'une telle Princeffe allant trouver le Roi des Romairs, son époux, soit arrêtée dans les chemins, ou dans une bôteletie, et entraînée à la Cour de France, est une chose d'un si grand éclat, qu'il est impossible qu'elle échape à tous les Historiens d'une nation. Il se pourroit faire, que quelques uns d'eux n'en disent mot, mais non pas, qu'ils gar- dassent tous le silence. Itane vero Baylius autumat, Gal- los auctores, qui sub Carolo VIII, Ludouico XII, Fran- cisco II, Carolo IX, Henrico III, vixerunt et scripse- runt, raptum et adulterium commissum publice de- scripturos, fassurosque fuisse, reges istos suos se vel tantis criminibus polluisse, vel ex Annae, quae, legitimo marito suo erpta, iustas cum aliis nuptias facere non potuerit, damnato coitu prouenisse. Tanta pro- fecto impudentia nec verisimilis quidem, sed plus quam satis est, quod Galli scriptores, qui tempore raptus vixerunt, crimen hoc, regi suo publice obiectum, in- fierari non sunt ausi, sed, quemadmodum supra ostend-

di, colorarunt saltem. Hoc ipsum ergo silentium, ad quod Baylius tam confidenter prouocat, fortissimum pro veritate raptus argumentum est. Verum, pergit Baylius, Mezerai tamen, qui sibi in rebus a Gallis iniuste et ignominiose gestis describendis placet, hac etiam macula, si vera fuisset, illos conspersisset. Atque conspersit etiam, quemadmodum ex verbis eius, quorum partem supra excerpti, patet. Porro Baylius *Varillasii dans l'Histoire de Charles VIII lib. 1* silentium nobis obiicit. Ego vero Varillasii librum, quamvis ad manus sit, euoluere non dignor. Dicat ille an neget, mihi perinde est. Iam diu enim fidem suam apud me et cordatos omnes ita perdidit, ut, si ego illum in quadam contruersia mecum sentire animaduerto, propter hoc ipsum de veritate sententiae nicae dubitare incipiam. Et quam poterit etiam in hac re fidem habere homo, qui lapsis post raptum ducentis fere annis scripsit? Supereft ultima Baylii ratio, auctoritas Bertrandi d'Argentre, qui *dans l'Histoire de Bretagne lib. 12* rem gestam paulo aliter narrat. Verum et hic auctor, multorum annorum interuallo post raptum natus, quae ante se gesta fuerunt, scire ac scribere tam accurate, ut alii, non potuit, ac ita etiam scribit, ut vim tamen Annae a Carolo adlatam non prorsus neget. Itaque Baylius cum noua sua opinione, quod Anna in Caroli nuptias sponte consenserit, solus, etiam ab ipsis Gallis relinquitur. Nec est illa, si naturam mulierum species, verisimilis. Maximilianus formosissimus suae aetatis erat, Carolus autem, ex Gallicorum quoque confessione, foede deformis. *Il eroit mal fait, et extremement laid;* ait Daniel in *Vita Caroli VIII*